

خبر

اجرای کامل فرمان مهاجرتی ترامپ

● دیوان عالی آمریکا به دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، اجازه داد فرمان مهاجرتی تازه او علیه شش کشور عمدتا مسلمان ازجمله ایران را تا زمان رسیدگی به شکایت‌ها به‌طورکامل به اجرا بگذارد. هفت نفر از ۹ قاضی دیوان عالی درخواست دولت برای برداشته‌شدن دو دستور توقف بر اجرای فرمان از سوی دادگاه‌های اولیه را تأیید کردند. قضات دیوان عالی گفتند این فرمان می‌تواند تا زمانی که شکایات‌های حقوقی در دادگاه‌های تجدیدنظر بررسی می‌شود به طور کامل اجرا شود. این به سومین فرمان مهاجرتی و مسافرتی دونالد ترامپ مربوط می‌شود که در ماه سپتامبر پس از انقضای فرمان قبلی او صادر شد. این فرمان شامل شهروندان ایران، لیبی، سومالی، سوریه، یمن، چاد و کره‌شمالی می‌شود و مقام‌های ونزولایی را هم دربر می‌گیرد. وجود کره‌شمالی در این فهرست نمادین است چون عملاً کمتر کسی از این کشور به آمریکا سفر می‌کند. در هفته‌های اخیر یک دادگاه فدرال در مرلند و یک دادگاه استیناف در کالیفرنیا اجازه اجرای محدود آن فرمان را داده بودند. حکم اخیر دادگاه استیناف منعکس‌کننده تصمیم ماه ژوئن دیوان عالی آمریکا بود که در آن زمان اجازه اجرای محدود دستور قبلی آقای ترامپ را داده بود. آن حکم می‌گفت دستور دولت نمی‌تواند شامل حال کسانی شود که دارای پیوندی اصیل با جامعه آمریکا هستند. بر اساس آن حکم پیوند اصیل شامل پیوند خانوادگی، داشتن درخواست کار و ویزای دانشجویی می‌شد. در ماه اکتبر دادگاهی در هاوایی موقتا اجرای تازه‌ترین دستور ترامپ را به‌طورکامل معوق کرده بود که باعث خشم دولت شد. در پی تصمیم اخیر دادگاه استیناف وکلای دولت فوراً از دیوان عالی خواستند که اجازه اجرای کامل فرمان را صادر کند.

خشنی شدن توطئه ترور ترزای

● سازمان‌های اطلاعاتی بریتانیا در ۱۲ ماه گذشته موفق شده‌اند مانع از یک سلسله عملیات تروریستی در این کشور شوند؛ ازجمله احتمال ترور ترزای، نخست‌وزیر بریتانیا. نیز خشنی شده است. به گزارش بی‌بی‌سی، به غیر از تحقیقات منتشرشده از سوی شبکه اسکای نیوز، روزنامه «تایمز» نیز از طرح خشنی‌شده ترور «ترزای»، نخست‌وزیر بریتانیا، نوشته اما از منابع خود نامی نبرده است. بر اساس این گزارش‌ها، نقشه موردنظر انفجار در خیابان داونینگ، محل دفتر نخست‌وزیری بریتانیا با هدف حمله به ترزای و کشتن او بوده است. اسکای نیوز، تایمز و همچنین شبکه بی‌بی‌سی به‌اتفاق نوشته‌اند که دو مرد در این‌باره دستگیر شده‌اند و دادگستری این کشور این مورد را بررسی خواهد کرد. دراین حال، اندرو پارکر، رئیس بخش اطلاعات داخلی (ام‌ای-۵) به کابینه لندن گزارش داد که از ماه مارس سال جاری درمجموع ۹ اقدام تروریستی در کشور خشنی شده است. او جزئیاتی از این اقدامات ارائه نکرد. اندرو پارکر چند هفته پیش در سخنانی تأکید کرده بود که خطر اقدامات تروریستی اسلام‌گرایان تندرو بیشتر از هر زمانی وجود دارد و تهدیدات به‌شکل چشمگیری افزایش یافته است. بخش اطلاعات داخلی درحال حاضر ۵۰۰ پرونده را در دست دارد که مربوط به حدود سه هزار نفر از افراط‌گرایان می‌شود.

به نظر، رفتارها و اقدامات ضدونقیض دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده، تمامی ندارد. در آخرین مورد، با اعلام رسمی او، آمریکا به اولین کشوری بدل می‌شود که بیت‌المقدس (اورشلیم) را به‌عنوان پایتخت رسمی اسرائیل به رسمیت خواهد شناخت؛ شهری که در قلب مناقشه اسرائیلی- فلسطینی قرار دارد. اسرائیلی‌ها از یک‌سو بیت‌المقدس را پایتخت ابدی و جدایی‌ناپذیر خود می‌دانند. درمقابل فلسطینی‌ها نیز راه‌حل دودولتی را منوط به این می‌دانند که بیت‌المقدس شرقی که امکان مقدسی مانند مسجدالاقصی را در خود جای داده، به پایتخت دولت فلسطینی بدل شود.

دولت فلسطینی ترامپ باوجود این ادعا که به دنبال پایان‌دادن به مناقشه میان اسرائیلی‌ها و فلسطینی‌هاست، در عمل به رؤیای اسرائیلی‌ها جامه عمل پوشانده است. این اقدامی است که به‌خاطر عواقب پیش‌بینی‌نشده و ناگوار آن برای منطقه، رؤسای‌جمهور قبلی ایالات متحده از آن احتراز می‌کردند؛ تا حدی که وزارت خارجه آمریکا در آستانه اعلام رسمی این تصمیم، به تمام سفارتخانه‌های خود در سراسر جهان توصیه کرده تا سطح امنیتی خود را افزایش دهند. همچنین از کارمندان دولت آمریکا خواسته شده تا اطلاع ثانوی، از ورود به منطقه قدیمی بیت‌المقدس و کرانه باختری خودداری کنند. از دیگر سو، ترامپ با به‌رسمیت‌شناختن بیت‌المقدس به‌عنوان پایتخت اسرائیل، عملاً بر شهرک‌سازی‌هایی که از سوی جامعه بین‌المللی غیرقانونی محسوب می‌شود، مهر تأیید می‌زند.

گذشته از واکنش تند جامعه جهانی، این تصمیم ترامپ با پاسخ قاطع فلسطینی‌ها همراه بود. فلسطینی‌ها حتی منظر اعلام رسمی این تصمیم از سوی ترامپ نماندند و به خواست رهبران خود به خیابان‌های غزه ریختند. از دیگر سو، به نظر این مسئله می‌تواند اتحاد بیشتر میان حماس و فتح را به دنبال داشته باشد. حماس با انتشار بیانیه‌ای ضمن حمایت از مواضع تشکیلات خودگردان، از بیت‌المقدس به‌عنوان خط قرمز فلسطینیان یاد کرده است. درحال‌حاضر یک‌سوم ساکنان بیت‌المقدس شرقی را فلسطینی‌هایی تشکیل می‌دهند که از قرن‌ها پیش در این منطقه ساکن بوده‌اند. شاید به همین خاطر باشد که این

جهان

هدسدار رهبران جهان به ترامپ درباره انتقال سفارتخانه آمریکا به بیت‌المقدس

بوسه مرگ بر روند صلح



تصمیم آمریکا از سوی فلسطینی‌ها به‌منزله «بوسه مرگ» بر فرایند صلح تعبیر شده است. ترامپ بعد از به‌رسمیت‌شناختن بیت‌المقدس به‌عنوان پایتخت اسرائیل به وزارت خارجه دستور خواهد داد تا روند انتقال سفارت این کشور به بیت‌المقدس را آغاز کند؛ روندی که طبق اعلام مقامات آمریکایی، حداقل سه سال به طول خواهد انجامید.

جهان علیه ترامپ

این اقدام ترامپ را باید در ادامه گسست او از متحدان آمریکا درخصوص مسائل مهم و کلیدی، از جمله خروج از توافق آ‌بوهوایی پاریس و ترک توافقی‌های تجاری چندجانبه با اروپا و آسیا و حتی تهدید به خروج از توافق هسته‌ای با ایران دانست. بسیاری از متحدان اصلی ایالات متحده، از جمله فرانسه، اتحادیه اروپا، عربستان سعودی و اردن درخصوص عواقب این تصمیم بجولانه که ترامپ هشدار داده‌اند، اما کوشش رئیس‌جمهور آمریکا به این حرف‌ها بدعکار نیست. از نظر جامعه جهانی، هرگونه تغییر در وضعیت بیت‌المقدس منوط به یک توافق صلح دوطرفه است، زیرا در غیر این صورت، هیچ دستاوردی جز افزودن بر پیچیدگی‌های روند صلح نخواهد داشت. درحال حاضر تمام کشورهاییکه با اسرائیل رابطه دیپلماتیک دارند، سفارتخانه خود را در تل‌آویو دایر کرده و ممکن است که در بیت‌المقدس کنسولگری داشته باشند. بااین حال، ترامپ باوجود اینکه ادعا می‌کند به دنبال دستیابی به

خدمت ترامپ به اسرائیلی‌ها

اسرائیل معرفی خواهد کرد. آمریکا از سال ۱۹۵۲ انتقال سفارت خود به بیت‌المقدس را تصویب کرده؛ اما تاکنون رؤسای جمهوری آمریکا هر شش ماه یک بار این تصمیم را به تعویق انداخته بودند. به نظر می‌رسد اکنون تصمیم ترامپ که خلاف رویه همه رؤسای پیشین و حتی خلاف نظر تعدادی از دیپلمات‌های باتجربه کابینه‌اش ازجمله ر‌کس تیلرسون و جیمز متیس است، دقیقاً همان اتفاقی است که سال‌ها مقامات اسرائیلی انتظارش را می‌کشیدند تا تأییدی باشد بر ادعای واهی‌شان مبنی بر «قدس پایتخت ابدی اسرائیل»، به عبارتی دیگر، اسرائیلی‌ها با خیالی آسوده و فراغ بال با موضوع برخورد کرده و آن را ترجمان واقعیتی می‌دانند که در آن اسرائیل در نظر آنها مثل همیشه دست برتر را داشته است.

این تصمیم می‌تواند یک بار دیگر تداعی‌کننده ورود اریل شارون و سر‌بازان اسرائیلی به محیط مسجدالاقصی در سال ۲۰۰۰ باشد که چاشنی انتفاضه «الاقصی» را زد. بی‌تردید روزهای آینده ما شاهد تظاهرات خشم‌آگین و پرچم مسلمانان و به‌ویژه فلسطینی‌ها در اعتراض به چنین تصمیمی خواهیم بود. این خشم و خروش یک بار دیگر افکار عمومی جهان را علیه آمریکا و به‌خصوص دولت دونالد ترامپ برانگیخته خواهد

این اقدام می‌تواند به رویکرد دودولتی ضربه بزند. به نظر می‌رسد در اتخاذ این تصمیم، جرد کوشنر، داماد و مشاور ترامپ، نقش تعیین‌کننده‌ای ایفا می‌کند که هدایت این فرایند را در دست دارد.

یهودی‌سازی بیت‌المقدس شرقی

به نظر ترامپ با این اعلام این تصمیم بر فرایندی مهر تأیید می‌زند که اسرائیلی‌ها به شکلی نظام‌مند و از مدت‌ها پیش دنبال می‌کرده‌اند. اسرائیل به صورت غیرقانونی و در جریان سال ۱۹۶۷ بخش‌هایی از فلسطین، از جمله بیت‌المقدس شرقی را اشغال و بلافاصله آن را به‌عنوان پایتخت ابدی و بلامناع خود اعلام کرد، هرچند هیچ کشوری در جهان این اقدام را به رسمیت نشناخت. بعد از آن بود که اسرائیل با هدف یهودی‌کردن این مناطق دست به اسکان اسرائیلی‌ها زد. تدی کولک، شهردار وقت اسرائیلی این منطقه، در این رابطه این‌طور گفته است: «هدف تضمین‌کردن این است که بیت‌المقدس برای همیشه بخشی از اسرائیل باقی بماند». در سال ۱۹۸۰، اسرائیل ضمیمه‌کردن نیمه شرقی بیت‌المقدس را را مستقرکردن ادارات و سازمان‌های دولتی، از جمله پارلمان و دادگاه‌های عالی رسمیت بخشید. در ادامه نیز اسرائیلی‌ها با اقداماتی از قبیل تصاحب زمین‌ها، شهرک‌سازی‌های سریع و سرکوب فلسطینی‌ها و مجبورکردن آنها به ترک این مناطق، توانستند آرایش جمعیتی منطقه اشغالی بیت‌المقدس شرقی را تغییر داده و کنترل خود را بر آن افزایش دهند. به نظر، تصمیم آمریکا را باید نخستین گام در آخرین مرحله برای بدل‌کردن بیت‌المقدس به پایتخت اسرائیل دانست.

درحال‌حاضر ۸۶ درصد از بیت‌المقدس شرقی تحت کنترل مستقیم مقامات اسرائیلی است. حدود ۲۰۰هزار اسرائیلی نیز در شهرک‌های اسرائیلی که در املاک و زمین‌های فلسطینیان ساخته شده‌اند، زندگی می‌کنند. اسرائیل در اقدامی دیگر برای افزایش امنیت شهرک‌های خود، در سال ۲۰۰۲ میلادی شروع به ساخت دیواری کرد که دورتادور روستاها و شهرها کشیده شده و خانواده‌های بسیاری را از هم جدا کرده است. از دیگر سو، ۱۴۰هزار نفری که در محلات بیت‌المقدس زندگی می‌کنند، به‌واسطه این دیوار از مابقی شهر جدا شده و از فقدان خدمات و زیرساخت‌های ابتدایی رنج می‌برند.

سال یازدهم • شماره ۳۰۲۸ ، روزنامه شوق

رویداد

روسیه و آمریکا در حال ورود به جنگ سرد

● معاون وزیر خارجه روسیه روابط کشورش با آمریکا را بسیار پیچیده و دشوار ارزیابی کرد. به گزارش ایسنا از وستنی، سرکنی رنیاکوف افزود: روسیه و ایالات متحده آمریکا در روابط خود ممکن است وارد دوره‌ای شبیه به جنگ سرد شوند. او گفت: اوکراین موضوع اصلی گفت‌وگوهای بین وزرای خارجه فدراسیون روسیه و آمریکا در حاشیه جلسه وزیران سازمان امنیت و همکاری اروپا در وین خواهد بود.

بمباران خانه صالح از سوی ائتلاف سعودی

● جنگنده‌های ائتلاف عربی منزل علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهور اسبق یمن را در جنوب صنعا بمباران کردند. منزل علی عبدالله صالح پس از کشته‌شدن او تحت کنترل نیروهای انصارالله درآمده است. همچنین شبکه اسکای‌نیوز عربی گزارش داد جسد صالح شبانه در صنعا و بدون برگزاری مراسمی دفن شده است. در همین حال، پایگاه «المشهد الیمنی» گزارش داد جنبش انصارالله جسد صالح را در مقبره الشهداء در صنعا با حضور تعدادی از نزدیکان و مشهری‌های او دفن کرده است.

سفر رئیس جمهوری کره جنوبی به چین

● خبرگزاری رسمی چین خبر داد رئیس‌جمهوری کره‌جنوبی قصد دارد در بازه زمانی ۱۳ تا ۱۶ دسامبر به پکن سفر کند. خبرگزاری شینهوا به جزئیات بیشتر درباره سفر مون چائه این، رئیس‌جمهوری کره‌جنوبی، به چین اشاره‌ای نکرد؛ اما گزارش داد این سفر در برهه‌ای از زمان رخ می‌دهد که تنش در شبه‌جزیره کره رو به افزایش است.

استعفای سفیر ونزولا با فرمان مادورو

● سفیر ونزولا در سازمان ملل در نامه‌ای اعلام کرد به درخواست رئیس‌جمهوری این کشور از سمتش استعفا داده است. اقدامی که بر تنش میان ونزولا و آمریکا می‌افزاید. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری فرانسه، رافائل رامیرز، سفیر ونزولا در سازمان ملل، در متن استعفای خود که در توئیتر نوشته، آورده است: من از سمت خودم به درخواست نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزولا، کناره‌گیری کرده‌ام. من به دلیل عقایدم از سمت کنار گذاشته شده‌ام؛ اما هرچه می‌خواهد اتفاق بیفتد، من به چاوز وفادار می‌مانم.

صرف‌نظر حریری از استعفا

● جلسه کابینه لبنان برای اولین‌بار بعد از بحران استعفای سعد حریری، نخست‌وزیر لبنان، با حضور او و میشل عون، رئیس‌جمهوری لبنان، در کاخ بعداً برگزار شد و کابینه با بیانیه وزارتی در زمینه خوشبین‌داری این کشور و سیاست بی‌طرفی موافقت کرد. سعد حریری بعد از پایان جلسه کابینه، اظهار کرد از تصمیم استعفا صرف‌نظر کرده است.

اوباما همچنان در صدر توئیتر

● درحالی‌که باراک اوباما کمتر از یک سال است از کاخ سفید خارج شده، اما همچنان فرمانده کل قوای توئیت است؛ بر اساس فهرست توئیتر، چهل‌وچهارمین رئیس‌جمهوری آمریکا بیشترین توئیت پسندیده‌شده در ۲۰۱۷ را به خود اختصاص داده است.

دیدار محمد بن سلمان با رایس در ریاض

● کاندولیزا رایس، وزیر خارجه پیشین آمریکا، با محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان، در ریاض دیدار و درباره مسائل منطقه و روابط دوجانبه گفت‌وگو کرد. از سوی دیگر، کمیته مبارزه با فساد عربستانی در راستای کمپینی که به‌تازگی علیه فساد به راه انداخته، تاکنون ۳۲۰ نفر را احضار و پرونده برخی از آنها را به دادستانی ارجاع داده است.

پرواز بمب افکن‌های آمریکا بر فراز شبه جزیره

● رسانه‌های کره‌جنوبی اعلام کردند بمب‌افکن‌های استراتژیک آمریکا بر فراز شبه‌جزیره کره و به‌عنوان بخشی از رزمایش مشترک میان این کشور با کره‌جنوبی، پرواز می‌کنند. بمب‌افکن‌های بی-۱بی لانسر آمریکایی در بخشی از رزمایش مشترک میان آمریکا و کره‌جنوبی و در زمانی که تنش در شبه‌جزیره کره رو به افزایش است، پرواز خواهند کرد.

استعفای با سابقه‌ترین عضو حزب دموکرات در مجلس آمریکا

● «جان کانیزز»، باسابقه‌ترین نماینده دموکرات در مجلس نمایندگان آمریکا، در پی طرح اتهاماتی دال بر فساد اخلاقی او، از مقام خود کناره‌گیری و پسرش را به‌عنوان جانشین خود معرفی کرد. شماری از دستیاران زن سابق کانیزز، او را به سوءرفتار اخلاقی متهم کرده‌اند.

^[1] این اقدام می‌تواند به رویکرد دودولتی ضربه بزند

^[2] به نظر ترامپ با این اعلام این تصمیم بر فرایندی مهر تأیید می‌زند که اسرائیلی‌ها به شکلی نظام‌مند و از مدت‌ها پیش دنبال می‌کرده‌اند